Дело № 1- 25/2020 г. 

76RS0017-01-2019-002866-97

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 29 января 2020 года

Ярославский районный суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Коневой В.В., 

при секретарях судебного заседания Орловой М.В., Дороховой И.И.,

с участием:

государственных обвинителей: Глухих С.С., Ханджяна О.В.,

подсудимого ФИО9,

защитников адвокатов: Соколова М.А., Лазеева А.Б.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО9, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО9 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В период с неустановленного в ходе следствия числа, но не позднее 14 часов 45 минут 03.10.2019 ФИО9, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств на территории п. Нагорный Карабихского сельского поселения Ярославского района Ярославской области, имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение для личного потребления без цели сбыта наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) в крупном размере, посредством смс-сообщений в мессенджере «WhatsApp», установленном в телефоне марки «honor», принадлежащем ФИО9 и находящимся при последнем, договорился с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее лицо № 1), о незаконном приобретении наркотического средства – смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) в крупном размере. 

После чего, ФИО9, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение для личного потребления без цели сбыта наркотического средства – смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) в крупном размере, согласно ранее достигнутой с лицом № 1 договоренности о месте приобретения вышеуказанного наркотического средства, с целью его незаконного приобретения, в неустановленное в ходе следствие время, но не позднее 14 часов 45 минут 03.10.2019 проследовал к указанному лицом № 1 месту – к углу забора, расположенного возле дома № 2 «б» на ул. Магистральная п. Нагорный Карабихского сельского поселения Ярославского района Ярославской области.

Далее ФИО9, находясь в указанное время в указанном месте, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение для личного потребления без цели сбыта наркотического средства – смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) в крупном размере, подошел к указанному выше месту, где обнаружил и взял из специально оборудованного в указанном месте неустановленным следствием лицом «тайника», наркотическое средство - смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) в крупном размере, массой не менее 108,815 грамма, упакованное в 35 свертков из полимерного материала сине-серого цвета, перевязанных отрезками швейной нити черного цвета, и перемотанных липкой пленкой, то есть незаконно приобрел без цели сбыта указанное выше наркотическое средство, которое, с целью сокрытия, поместил в правый передний карман надетых на нем джинс, где незаконно хранил до момента задержания.

03.10.2019 около 14 часов 45 минут у дома № 2 «б» по ул. Магистральная п. Нагорный Карабихского сельского поселения Ярославского района Ярославской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», ФИО9 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области и доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>.

В ходе личного досмотра ФИО9, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 03.10.2019 в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 05 минут в помещении приемной № 2 здания УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, незаконно приобретенное и хранимое ФИО9 наркотическое средство – смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 108,815 грамма, упакованное в 35 свертках из полимерного материала сине-серого цвета, перевязанных отрезками швейной нити черного цвета, и перемотанных липкой пленкой, обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудником УНК УМВД России по Ярославской области из правого переднего кармана джинс, надетых на ФИО9

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 (с последующими изменениями и дополнениями), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включены в Список I наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с последующими изменениями и дополнениями), количество изъятого при вышеуказанных обстоятельствах у ФИО9 наркотического средства – смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 108,815 грамм, является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО9 вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовался правом, предусмотренным статьей 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО9, данные в ходе предварительного расследования, из которых видно, что он является потребителем наркотических средств, таких как героин и мефедрон, которые потреблял два-три раза в неделю на протяжении не более трех месяцев, т.е. примерно с августа по сентябрь 2019 года, при этом наркотическое средство - героин он покупал посредством переписки в мессенджере «WhatsApp» у неизвестного ему мужчины, который представился «ИМЯ» и логин его в телефоне ФИО9 такой же, и получал наркотическое средство через тайники. Наркотическое средство потреблял путем внутривенных инъекций. Примерно в начале сентября 2019 года, «ИМЯ» через мессенджер «WhatsApp» предложил ФИО9 работу, которая заключалась в том, что он должен был оборудовать тайники с наркотическим средством - героин на территории г. Ярославля и Ярославской области и в дальнейшем сообщать местонахождение данных тайников, сообщениями через мессенджер «WhatsApp» «Феде». При этом «ИМЯ» пояснил, что ФИО9 будут передавать партии наркотического средства, расфасованные в свертки в количестве от 10 до 35 штук. За выполненную работу он предложил ФИО9 получать 500 рублей за каждый оборудованный им тайник с наркотическим средством. На данное предложение ФИО9 согласился. В связи с не схождениями во мнениях с «ИМЯ», ФИО9 решил, что сможет обмануть его и воспользоваться доверием к нему, при этом он решил, что заберет партию наркотического средства, которую он ему предоставит для сбыта, в личных целях, то есть для личного потребления. Вес партии, которую ему предоставит «ИМЯ», ФИО9 не знал, но предполагал, что она будет точно не маленькой и он сможет потреблять наркотическое средство длительное время, не покупая его и не тратя на него денежные средства. 03.10.2019 около 14 часов 00 минут, ФИО9 находился в п. Нагорный Ярославского района Ярославской области, точное место указать не сможет, так как не помнит, когда ему в ходе общения в месенджере «WhatsApp» от «ИМЯ» поступило сообщение с фотоизображением места нахождения «тайника» с партией наркотического средства – героин. По полученному изображению ФИО9 сразу же проследовал по адресу, указанному на фотоизображении, а именно: дом № 2Б по улице Магистральной пос. Нагорный, там же в сообщениях было указано, что «тайник» с наркотическим средством находится у угла забора красного цвета в земле, прикопан. Пройдя к дому № 2Б по указанному адресу, ФИО9 в действительности увидел забор красного цвета, дошел до его угла, и в земле раскопав немного, нашел обернутые липкой пленкой свертки из полиэтилена сине-серого цвета, каждый из которых был перемотан нитью черного цвета. На ощупь в свертках находилось порошкообразное вещество. ФИО9 липкую пленку не снимал и вместе с ней убрал наркотическое средство в правый передний карман надетых на нем джинс, и с целью усыпить бдительность «ИМЯ» на некоторое время ответил ему в месенджере «WhatsApp» смс-сообщением, в котором указал, что поднял наркотическое средство. Затем с целью последующего потребления наркотического средства, находящегося в свертках, храня их в кармане надетых на нем джинс, ФИО9 пошел в направлении автодороги, но пройдя не более 2-3 метров от места, где он забрал наркотическое средство, ФИО9 был задержан сотрудниками УНК, которые в момент задержания спросили его, есть ли при нем наркотики. ФИО9 сразу же ответил, что да, действительно наркотики при нем есть – героин. После задержания, ФИО9 доставили в здание УНК по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где в присутствии двух понятых и сотрудников полиции был проведен его личный досмотр. Перед началом досмотра всем присутствующим были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО9 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, если у него таковые имеются. В ходе проведенного личного досмотра в правом переднем кармане надетых на ФИО9 джинс, сотрудниками полиции незаконно хранимое им наркотическое средство с целью последующего потребления, упакованное в 35 свертков, обернутые липкой пленкой, было изъято, упаковано в пустой бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, который заклеили и опечатали, все участвующие лица расписались на конверте и печати. Также в ходе досмотра у ФИО9 был изъят телефон марки «Honor» с сим-картой «Билайн» (абонентский №). По факту досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все расписались (т.1 л.д. 117-123, 135-138). Оглашенные показания ФИО9 подтвердил. В содеянном ФИО9 раскаивается, проживает с семьей, работает, имеет на иждивении малолетнего ребенка. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания не явившихся свидетелей:

Свидетель ФИО1 показал, что 03.10.2019 он не был административно задержан сотрудниками полиции, не привлекался к уголовной ответственности, не являлся действующим сотрудником полиции, не находился на производственной практике в органах внутренних дел РФ. 03.10.2019 ФИО1 находился в районе ул. Республиканской г. Ярославля, когда около 15 часов 30 минут к нему обратились сотрудники полиции, которые представились оперуполномоченными УНК УМВД России по Ярославской области и попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра в здании УНК УМВД России по Ярославской области. ФИО1 согласился и вместе со вторым приглашенным мужчиной проследовал в здание УНК УМВД России по Ярославской области, где им разъяснили права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ лица, участвующего в качестве понятого. Затем в присутствии ФИО1 и в присутствии второго понятого был проведен личный досмотр мужчины представившегося как ФИО9 В ходе проведения личного досмотра у ФИО9 в переднем кармане надетых на нем джинс, сотрудниками полиции обнаружены 35 свертков с порошкообразным веществом внутри, перемотанных липкой пленкой. В ходе личного досмотра 35 свертков с веществом были изъяты, упакованы в один конверт, опечатан печатью. При проведении личного досмотра сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Жалоб заявлений и ходатайств в ходе личного досмотра не поступило. Досматриваемый ФИО9 в ходе личного досмотра пояснил, что в обнаруженных у него свертках находится наркотическое средство – героин, которое он хранил при себе с целью последующего сбыта, посредством тайников с «закладками» по указанию лица по имени «ИМЯ», который давал ему указания через мессенджер «WhatsApp» (т. 1 л.д. 45-46).

Свидетель ФИО2 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО1, по обстоятельствам участия 03.10.2019 в качестве понятого в проведении личного досмотра ФИО9, обнаружения в кармане надетых на последнем джинс 35 свертков с веществом (т. 1 л.д. 47-48).

Свидетель ФИО3 показал, что в должности оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Ярославской области он работает с 2016 года. В его должностные обязанности входит раскрытие преступлений, совершенных в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Ярославской области. Управление находится по адресу: 

<

...>. 03.10.2019 ФИО3 совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по Ярославской области ФИО4, проводил оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», направленное на выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотиков на территории Ярославского района Ярославской области. С указанной целью они проехали в п. Нагорный Ярославского района Ярославской области, где около 14 часов 30 минут, у дома № 2 «Б» по ул. Магистральной ими был замечен ФИО9, житель Фрунзенского района г Ярославля, который, находясь у указанного дома, около металлического забора ограждения делал что-то в земле, склонившись, как потом ФИО3 понял, он копал. Затем ФИО9 найдя что-то в земле, и положив какой-то предмет в правый передний карман надетых на нем джинс, пошел в направлении от дома № 2 «б» по указанному адресу в сторону дороги. Было принято решение о его задержании, так как имелись все основания полагать, что в земле ФИО9 забрал наркотическое средство. В 14 часов 45 минут 03.10.2019 ФИО3 совместно с оперуполномоченным ФИО5, ФИО9 был задержан у дома № 2 «б» по ул. Магистральной в п. Нагорный Карабихского сельского поселения Ярославского района Ярославской области. О задержании последнего ФИО3 незамедлительно сообщил в дежурную часть ОМВД России по Ярославскому району. При задержании на вопрос сотрудников полиции о нахождении при ФИО9 какого-либо наркотического средства либо психотропного вещества, последний пояснил, что при нем находится наркотическое средство «героин». С целью изъятия наркотического средства в нормальных условиях, и в виду отсутствия надлежащих условий изъятия наркотического средства в п. Нагорный, было принято решение о доставлении ФИО9 в здание УНК УМВД России по Ярославской области по вышеуказанному адресу. При задержании ФИО9 не сопротивлялся и добровольно проследовал в служебный автомобиль, при этом какие-либо специальные средства в отношении него не применялись, с ним в постоянной близости находился ФИО3 в связи, с чем ФИО9 не имел реальной возможности распорядиться находящимся при нем наркотическим средством. При доставлении ФИО9 в здание УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...> оперуполномоченными ФИО6 совместно с ФИО4, а так же в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО9, в ходе которого в правом переднем кармане надетых на нем джинс были обнаружены 35 свертков из полимерной пленки синего цвета, перемотанные каждый черной нитью, и обернутые липкой пленкой, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество. В ходе проведенного личного досмотра все 35 свертков с порошкообразным веществом в его первоначальной упаковке были изъяты, упакованы в конверт, так же в ходе личного досмотра ФИО9 у последнего из правого кармана надетой на нем куртки был изъят мобильный телефон марки «Honor» с сим-картой оператора «Билайн», которые были упакованы в конверт. В ходе проведения личного досмотра ФИО9 на вопрос сотрудника полиции, что находится в свертках, последний пояснил, что в свертках находится наркотическое средство - героин, которое он хранил при себе с целью последующего сбыта посредством тайников с «закладками» по указанию лица по имени «ИМЯ», который давал ему указания через мессенджер «WhatsApp». При проведении личного досмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, жалоб, заявлений и ходатайств ни от кого не поступило. Изъятые 35 свертков c порошкообразным веществом были направлены для проведения химического исследования в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области, в результате было установлено, что в свертках находится наркотическое средство – героин массой более 100 грамм. Собранный материал проверки был направлен в СО ОМВД России по Ярославскому району, для принятия законного и обоснованного решения (т. № 1 л.д. 102-104).

Свидетель ФИО4 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3, по обстоятельствам задержания 03.10.2019 около 14 часов 45 минут у дома № 2 «б» по ул. Магистральная в п. Нагорный Карабихского сельского поселения Ярославского района Ярославской области ФИО9, проведении его личного досмотра и обнаружению в правом переднем кармане надетых на последнем джинс 35 свертков из полимерного материала, перемотанных нитью, упакованных в липкую пленку, каждый из которых содержал в себе наркотическое средство – смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой более 100 грамм (т. 1 л.д. 93-95).

Свидетель ФИО6 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3, по обстоятельствам проведения 03.10.2019 личного досмотра ФИО9, и обнаружению в правом переднем кармане надетых на последнем джинс 35 свертков из полимерного материала, перемотанных нитью, упакованных в липкую пленку, каждый из которых содержал в себе наркотическое средство – смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой более 100 грамм (т. 1, л.д. 96-98).

Свидетель ФИО7 в судебном заседании от дачи показаний отказалась, воспользовалась правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания свидетеля, данные в ходе предварительного расследования, из которых видно, что ФИО9, является ее мужем. Брак они заключили 11.05.2016 в г. Ярославле, в свидетельстве о заключения брака у мужа указана фамилия ФИО10, это его прежняя фамилия. 25.07.2019 ФИО9 сменил фамилию с ФИО10, с целью скрыть прежние судимости. ФИО7 с ФИО9 проживали по адресу: 

<

адрес>. В совместном браке у них имеется один ребенок: ФИО8 ФИО9 в настоящее время нигде не работает, постоянного источника дохода не имеет. 04.10.2019 к ФИО7 по адресу проживания, указанному выше, пришли сотрудники полиции, которые пояснили, что ее муж был задержан по улице Магистральная в пос. Нагорный Ярославского района Ярославской области, и при нем находилось наркотическое средство – героин, общей массой более 100 грамм, которое он незаконно хранил при себе. О том, что ФИО9 потребляет наркотические средства, ФИО7 знала, неоднократно с ним разговаривала и пробовала его лечить, однако он продолжал потребление наркотического средства. При каких обстоятельствах, когда и у кого ФИО9 приобрел обнаруженное при нем наркотическое средство ФИО7 не знает, о своих делах ФИО9 ей не рассказывает. В своих показаниях ФИО7 уточнила, что ФИО9 фактически занимается воспитанием их совместного ребенка, помогает ей материально и принимает участие в жизни ребенка (т.1 л.д. 49-51). Оглашенные показания свидетель подтвердила.

Кроме признательных показаний подсудимого, свидетелей, вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- сообщением, поступившим в ДЧ ОМВД России по Ярославскому району от старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области ФИО3 03.10.2019 в 14 часов 45 минут, согласно которого последний сообщает о том, что у дома № 2 «б» по ул. Магистральной в п. Нагорный Ярославского района Ярославской области задержано лицо, причастное к незаконному обороту наркотических средств (т.1 л.д. 4); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, поступившим 03.10.2019 от оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославскому району ФИО3, согласно которого установлено, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 03.10.2019 около 14 часов 45 минут у дома № 2 «б» по ул. Магистральной в п. Нагорный Ярославского района Ярославской области задержан ФИО9, и в ходе проведения личного досмотра последнего в правом переднем кармане надетых на нем джинс, обнаружены и изъяты 35 свертков из полимерного материала, перемотанных нитью, упакованных в липкую пленку, каждый из которых содержал в себе наркотическое средство – смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 121,500 грамм (т.1 л.д. 5); 

- протоколом личного досмотра от 03.10.2019 г., проведенного в период времени с 15 часов 40 минут по 16 часов 05 минут в помещении приемной № 2 здания УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, в ходе которого у ФИО9, в правом переднем кармане надетых на нем джинс, обнаружены 35 (тридцать пять) свертков из полимерной пленки синего цвета, перемотанные каждый черной нитью, с веществом в каждом из них, указанные свертки с веществом были обмотаны прозрачной липкой пленкой. Обнаруженные свертки в указанной упаковке в ходе личного досмотра были изъяты, упакованы в конверт белого цвета, опечатаны печатью № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, скреплены подписями участвующих лиц и снабжены пояснительной надписью. В ходе личного досмотра в правом кармане надетой на ФИО9 куртки, обнаружен и изъят сотовый телефон марки «honor» с сим-картой сотового оператора «Билайн» (т. 1 л.д. 6-9);

- актом № 5977 от 03.10.2019 медицинского освидетельствования на состояние опьянения, согласно которого у освидетельствуемого ФИО9 выявлен кодеин более 1800 нг/мг, метопролол, вследствие чего установлено состояние опьянения (т.1 л.д. 18); 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 15.10.2019, согласно которого врио. заместителя начальника полиции УМВД России по Ярославской области по оперативной работе в СО ОМВД России по Ярославскому району направлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности «наблюдение» (т. 1 л.д. 86-87, 83, 84-85);

- протоколом осмотра предметов от 15.10.2019, в ходе которого были осмотрены: телефон «Honor» в чехле и с сим-картой «Билайн», в результате которого установлена переписка от 03.10.2019 в мессенджере «WhatsApp» с абонентом «ИМЯ», согласно которой ФИО9 было приобретено наркотическое средство у угла забора ограждения дома № 2 «б» по ул. Магистральная в п. Нагорный Ярославского района Ярославской области (т.1 л.д. 105-110, 111);

- протоколом осмотра предметов от 21.11.2019 г., в ходе которого были осмотрены: 35 пакетов с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), 35 фрагментов полимерной пленки сине-серого цвета, 35 отрезков нитей черного цвета, и фрагмент полимерной липкой пленки (т. 1 л.д. 155-156, 157-158); 

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО9 на месте от 29.10.2019 и фототаблицей к нему, в ходе которого последний добровольно признался в совершении им преступления, а именно в незаконном приобретении и хранении наркотического средства – смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) в крупном размере, а также указал место его приобретения, а именно участок местности у угла забора ограждения дома № 2 «б» по ул. Магистральная в п. Нагорный Карабихского сельского поселения Ярославского района Ярославской области, и место, где его задержали – в 2 метрах от указанного дома (т. 1 л.д. 139-141, 142-143);

- справкой об исследовании № 22-574 от 03.10.2019, согласно которой вещество, находящееся в двух свертках, изъятых 03.10.2019 в ходе личного досмотра ФИО9 (по сопроводительным документам), является смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) – наркотические средства Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями по состоянию на момент проведения исследования). Масса вещества в двух свертках на момент проведения исследования составила 1) 3,005 г; 2) 3,160 г. Общая масса вещества в двух свертках на момент проведения исследования составила 6,215 г. При проведении исследования было израсходовано по 0,020 г вещества из каждого свертка объектов 1-2, возвращено всего в двух свертках 6,175 г. Общая масса 35 свертков (содержимого с упаковкой) составила 121,500 г. После проведения исследования вещество в двух свертках и первичная упаковка были переупакованы в пакетики из прозрачного полимерного материала с замками «zip-lock» и полосой голубого цвета. Все объекты были помещены в первоначальный конверт, опечатаны отрезком белой бумаги с оттиском печати «№ 13 ЭКЦ УМВД России по Ярославской области» (т.1 л.д. 15-16);

- заключением эксперта № 21-1689 от 25.10.2019 согласно выводам которого следует, что вещества, содержащиеся в тридцати пяти свертках, являются смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) – наркотические средства Списка I Перечня наркотически средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. Масса вещества составила 3,053 г, 3,155 г, 3,505 г, 3,102 г, 3,171 г, 2,990 г, 3,178 г, 2,911 г, 2,938 г, 2,874 г, 3,120 г, 2,755 г, 2,998 г, 3,081 г, 3,099 г, 3,158 г, 3,143 г, 3,137 г, 3,130 г, 3,102 г, 3,121 г, 3,182 г, 3,207 г, 3,131 г, 3,149 г, 3,078 г, 3,163 г, 3,162 г, 3,547 г, 3,910 г, 2,533 г, 2, 765 г, 3,102 г, 2,985 г и 3,140 г (общая масса 108,775 г). Масса вещества после проведения экспертизы составила 3,038 г, 3,140 г, 3,490 г, 3,087 г, 3,156 г, 2,975 г, 3,163 г, 2,896 г, 2,923 г, 2,859 г, 3,120 г, 2,755 г, 2,998 г, 3,081 г, 3,099 г, 3,158 г, 3,143 г, 3,137 г, 3,130 г, 3,102 г, 3,121 г, 3,182 г, 3,207 г, 3,131 г, 3,149 г, 3,078 г, 3,163 г, 3,162 г, 3,547 г, 3,910 г, 2,533 г, 2,765 г, 3,102 г, 2,985 г. и 3,140 г. Также согласно заключения эксперта наркотическое средство упаковано в 35 полимерных пакетиков с замками «zip-lock», упаковка свертков с нитями черного цвета и полимерная липкая пленка упакованы в тот же конверт (т. 1 л.д. 221-225).

Согласно заключения судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 1/1974 от 19.12.2019 год у ФИО9 в настоящее время выявляется 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 229-232). 

Кроме того, в ходе судебного следствия судом исследовались письменные материалы уголовного дела, характеризующие личность подсудимого.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает вину подсудимого ФИО9 в объеме, изложенном в описательной части приговора, установленной и доказанной. Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимого не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

В основу обвинительного приговора суд принимает показания подсудимого ФИО9, свидетелей: ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО1, ФИО2, ФИО7 При этом суд учитывает, что сведения, сообщенные ими относительно фактических обстоятельств, имеющих существенное значение для дела, являются последовательными и хронологически взаимосвязанными, подтверждают, дополняют и уточняют друг друга, в целом согласуются с объективными письменными и вещественными доказательствами, а также с показаниями подсудимого ФИО9, которым суд доверяет. 

Показания свидетелей по данному уголовному делу сами по себе и в совокупности с иными достоверными доказательствами прямо указывают на наличие события преступления, а также на причастность ФИО9 к его совершению. Объективными и допустимыми суд признает письменные доказательства, представленные стороной обвинения, а именно: протоколы следственных и процессуальных действий, в том числе заключения экспертов. Приходя к такому выводу, суд принимает во внимание, что все указанные доказательства получены с соблюдением требований УПК РФ. В частности, заключения экспертов выполнены незаинтересованными лицами, обладающими специальными познаниями, при этом являются мотивированными, основанными на научных, нормативно утвержденных и апробированных методиках. Таким образом, письменные доказательства, представленные стороной обвинения, дополняя, конкретизируя, уточняя и подтверждая показания свидетелей, во взаимосвязи с ними с достаточной полнотой изобличают ФИО9 в совершении преступления в объеме, признанном судом установленным.

Правдивыми суд находит и показания ФИО9, в том числе данные им в ходе проверки его показаний на месте преступления, поскольку они являются стабильными и последовательными, получены в ходе нескольких допросов, осуществленных с соблюдением всех требований, предусмотренных УПК РФ, согласуются с совокупностью достоверных материалов дела, представленных стороной обвинения, оснований не доверять которым не имеется, подтверждены им, в связи с чем суд берет их в основу приговора в качестве дополнительных доказательств, указывающих на виновность подсудимого.

ФИО11, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 (с последующими изменениями и дополнениями), включен в Список I наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Наркотическое средство смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 108,815 грамм, является крупным размером согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с последующими изменениями и дополнениями).

Суд считает доказанным, что ФИО9 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

В соответствии с требованиями Федерального Закона «Об оперативно- розыскной деятельности» сотрудники УНК УМВД России по Ярославской области в процессе осуществления оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» вправе изымать наркотические средства, предметы, материалы.

Указанные выше доказательства получены в соответствии с требованиями закона, наркотическое средство изъято в процессе досмотра в присутствии понятых. В протоколе указаны место, время изъятия, лица, присутствовавшие при проведении досмотра. В процессе досмотра участникам были разъяснены их права. Результаты оперативно-розыскного мероприятия были представлены следователю в соответствии с требованиями Федерального закона РФ от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

В дальнейшем данные результаты оперативно-розыскного мероприятия были приобщены к материалам в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, поэтому они являются допустимыми доказательствами и основания для исключения их из числа доказательств отсутствуют. 

Вид и масса изъятого наркотического средства также установлены заключением судебной химической экспертизы, сомнений в обоснованности и достоверности результатов которой у суда не возникает.

Исследуя и анализируя собранные по уголовному делу доказательства суд полагает, бесспорно установленным факт, что действия подсудимого были умышленными, он осознавал незаконный характер своих действий.

Суд считает, что все исследованные по делу доказательства, в соответствии с требованиями ст.ст.87, 88 УПК РФ являются относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для разрешения дела.

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, в их совокупности суд квалифицирует действия подсудимого ФИО9 по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО9 суд учитывает общественную опасность, совершенного им преступления, его характер и тяжесть, мотивы совершения преступления, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, состояние здоровья.

Мнение о личности подсудимого суд составил на основе имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании характеризующих данных.

ФИО9 совершил тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, на учете и под наблюдением у врача нарколога и врача психиатра не состоит, женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, официально трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО9, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого (в том числе и психического) и членов его семьи, наличие на иждивении малолетнего ребенка. Кроме того, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку, будучи допрошенным в ходе следствия подсудимый дал подробные показания относительно совершенного им преступления в указанный период времени, и о своем непосредственном участии в нем, данные показания носили добровольный характер, не являлись самооговором.

Отягчающим наказание ФИО9 обстоятельством является согласно ч.1 ст.18 УК РФ рецидив преступлений, поскольку наказание по приговору от 21.11.2014 года назначено, в том числе и с применением ч.5 ст.69 УК РФ и составляет одну судимость.

Оснований для применения статьи 64 УК РФ и положений ч.3 ст.68 УК РФ в отношении подсудимого ФИО9 не имеется, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, которые существенно бы уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления.

При назначении наказания подсудимому ФИО9 суд применяет правила ч.1 и ч.2 ст.68 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и наличие отягчающего обстоятельства, суд при назначении наказания не применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания за совершенное ФИО9 преступление, суд учитывает тяжесть совершенного преступления и обстоятельства его совершения, сведения о личности подсудимого и приходит к выводу, что с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, достижение целей уголовного наказания возможно при назначении наказания в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО9 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка, официально трудоустроен, имеет ряд хронических заболеваний, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Данные обстоятельства в совокупности позволяют суду прийти к выводу о том, что исправление осужденного ФИО9 возможно без изоляции от общества, и что наказание в виде лишения свободы может быть назначено с применением ст.73 УК РФ, с установлением длительного испытательного срока, в течение которого осужденный своим поведением должен будет доказать свое исправление.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ суд возлагает на ФИО9 исполнение в период испытательного срока обязанностей, которые будут способствовать его исправлению.

Суд считает нецелесообразным применять к ФИО9 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств.

На основании изложенного, и руководствуясь принципами законности, справедливости и индивидуализации назначаемого наказания, ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО9 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на ФИО9 в течение испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

-один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для проведения необходимой профилактической работы, в день, установленный этим органом;

-не менять место жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- в течение трех месяцев после вступления приговора суда в законную силу пройти обследование и при необходимости лечение от наркомании в ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая наркологическая больница».

Меру пресечения ФИО9 в виде содержания под стражей отменить, освободить из - под стражи в зале суда.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО9 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 35 пакетов с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), 35 фрагментов полимерной пленки сине-серого цвета, 35 отрезков нити черного цвета, фрагмент полимерной липкой ленты - уничтожить; телефон «Honor» с сим-картой «Билайн» - выдать ФИО9

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.В.Конева